eis pruruptis mollibus que cauari possunt
 ita q̄ intrant in antrum per quatuor cubitos
 aut plures et ibi faciunt nidum sicut hyru
 dines terrestres Est etiam alia auis hokaym
 uocata que est citrina Eius enim inferiores
 partes sunt declinantes ad citezitatez et qua
 titate equalis est fere auis que toratym uoca
 tur et ouat quinqs aut sex oua Et nidificat i
 plantis quibusdam que ceomotoron grece
 uocatur et sunt arbuta quedam et ingenio
 se componit sub eis lanam et pilos Et facit
 nidum fere similem nido lokokom hec est a
 uis que nutrit gurguluz et sicut auis que uo
 catur grece cichada quam latini cynomol
 gum uocant componunt iste auis nidos su
 os spice Lynomolgus autem facit nidum
 spericum et facit introitum ualde paruum et
 aspergit et construit nidum suum cynamo
 mo optimo quod adducit ualde de longin
 quo ubi nascitur cynamomum Adducit au
 tem optimum cynamomum et interius resp
 git et construit nidum suum ex ipso et con
 struit hunc modum in altissimis arboribus
 et colligat in cacumine ad ramos arborum
 ut inaccessible sit ab hominibus uolentib
 colligere cynamomum Domines autem re
 gionis illius accipiunt quassatam longam
 quam greci astarom uocant et excuciant ni
 dum ab arbore et aliquando sagittis plum
 batis deponunt et colligunt cynamomum
 Est autem hec auis maior modicum passerē
 et color eius est celestis et citrinus ita q̄ isti
 colores distincti sunt in aue ista per uarieta
 tem quandam et habet rostrum longum cui
 us color etiam declinat ad citrinitatem figu
 ra autem nidi sui assimilatur figure pineali
 sed non habet colorem uiridem sicut pinea
 Color enim nidi declinat ad rubedinem pro
 pter cynamomum quod apponit figura igit
 tur nidi est sicut figura uetose que habet col
 lum longum et inuentur nidi diuerse qua
 titatis Quidam enim sunt parui et Quidam
 maiores et sunt in medio concaui ubi sedent
 aues Est autem hic nidus potius manu se
 parabilis quam ferro secabilis quia prop
 ter artificiosam complexionem et composi
 tionem materie non de facili ferro secatur sic
 nec nidus pice qui constructus est ex lignis
 sibi inuicem complexis et insertis Sed per
 manus ligna huius dislocantur et separatur
 nidus sicut fit in pomo pinee quod ex lignis
 sibi ualde confertis componitur que facili
 us manu dislocantur quam ferro scindan
 tur Adhuc autem quando nidus iste est in

fructibus iuxta mare mare non intrat in ip
 sum qm̄ introitum facit hec auis ualde stric
 tum et de materia que tumescit per aquam si
 cut spongia et tumore suo claudit uiam ne
 aqua ingredi possit que tamen materia aue
 ueniente primit et excludat aqua et p̄bet auis
 introitu et ex h̄ dephendit auis h̄ mira saga
 citas in faciedo nidu dubiu in ē ex qua ma
 hec auis faciat introitum nidi sui quida n.
 dicunt q̄ facit ipm̄ ex spinis aialis dicti bel
 locum h̄ ē aculeati intermixtis spongiosis
 quibusdam corporibus quidam autem fe
 runt eam hunc introitum ex puris spongio
 sis componere inuit autem hec auis uenati
 one piscium et est auis luxuriosa ualde to
 ta uita sua coicans et coire incipit post qua
 tuor menses aue autem oio aliter tradit de
 aue ista dicit n. q̄ chynomolgus respersit
 nidum suum spericum de cynamomo et ni
 dificat tantum in altissimis summitatibus a bo
 rum et nunquam in littoze maris et nidum
 facit de filis et pilis et lanis et interiora de ei
 nomomo et hic nidus dicitur sagittis plu
 batis sicut dictum est alia autem auis est q̄
 uocant fauorach greco sermone que est pi
 cus marinus et agrestis que est maioraliq̄
 tulum passere cuius color lazuli cum aliqua
 to uiroze et rostrum eius est longum subti
 le declinans ad uirorem et nidus eius habet
 similitudinem poni pinee et facit nidum ex
 materia quadam que assimilatur ossi sepie
 et est concauus ad modum canne Est autez
 materia dura ualde et non de facili secabilis
 aut findibilis sed est conteribilis multum et
 apertura nidi sui est adeo parua in aqua ma
 ris inefluxi non potest intrare Sed ad hoc
 uiuat materia ex qua fit que tumescit ex hu
 more maris Hanc autem materiam uocant
 homines terre illius aculeum eo quod os
 ex quo construitur nidus est ex quodam a
 nimali quod uocatur aculeus Et hec a
 uis uiuit ex uenatione piscium Maris Et
 aliquando uadit ad fluuios Qui sunt iux
 ta mare Et oua sua sunt quinque nume
 ro Et luxuriatur toto tempore uite sue Et
 incipit coire in etate quatuor mensium Et
 hoc probabilis quam primum quod dic
 tum est secundum Aristotelem cuius liber a
 put nos in multis est diminutus Hakoconi
 autem quam nos upupam uocamus ex in
 dustria naturali materiam nido suo congru
 am colligit stercois hominis quia uirtutem
 quandam habet tyriace contra uenenum Et
 est medicina sibi contra uenenum sicut et le

pardit et leoni hec enim auis uariat modum
uocis in duos modos estate et hyeme Aliter
uocans sicut plurime auium agrestium A-
uicenna tamen dicit de hac Aue q̄ colorem
mutat hyeme et estate potius quam uocem
Passerum enim libye sunt multa genera sed
in hoc conueniunt quod faciunt multa oua
omnes ualde Et quoddam genus uocatur
maleucyon quod Multa ponit oua Alla
autem genera ouant decem oua aut duode-
cim Et aliquando uiginti Que omnia pul-
los emittunt Et facit passer iste nidum suum
in concauitatibus arborum sicut apud nos
parit Et cibatur isti passer uermibus et
habet proprium q̄ cum capiant uermes in
arboribus et giret libros arborum tamen
nec habent linguas acutas sicut picus eo q̄
beneficio rostri totum perficiunt nec ita ca-
uant arbores sicut picus auis Autem dic-
ta habynom est ualde mansueta minoribus
Et habet pedes citrinos et facit multos pul-
los Et illos nutrit per magnam industriam
querendi cibum quem habet. Auis autem di-
cta florietus Est apta ualde ad descendum
Et hanc auem uocat auicenna handon dices
q̄ est imitatrix gestium humanorum sicut
Simia Et habet in cantu delectabiles modu-
lationes Nec habet acutam extremitatem in
lingua Quod tamen fere omnibus conue-
nit auibus Et hoc est sibi proprium Est au-
tem auis astuta sicut Simia et est mali colo-
ris aliquantulum ad nigredinem pallidam
declinantis. Auis autem leke uocata prop-
ter debilitatem suorum spirituum in estate
manet in umbra ne calore solis exspirent ex-
tra spiritus Et in hyeme sedet in sole ne exti-
guantur frigore Adhuc autem in estate ma-
net semper in locis que uentis opponuntur
eo q̄ est rare substantie Et cito siccatetur Et
perflaretur Est autem hec auis parue quan-
tatis et debilis uocis propter spirituum su-
orum tenuitatem. Contra autem auis uo-
cata Edepellus pulchram et sonoram habet
uocem Et pulchrum aspectum et conuenien-
tem figuram Et hoc habet proprium quod
ut dicitur Quasi semper est peregrina Sem-
per enim fere manet extra Regionem sue ha-
bitationis et natiuitatis Est autem et alia A-
uis que fraudius a fraude Nomen accepit
eo q̄ magne est fraudis Et agit uitam in a-
stutiis et habet plures species quarum tyta-
thyn dicta Dulce est fraudis tamen est man-
sueti moris et bonarum consuetudinuz et est
habens multos pullos Et hanc aliqui putat

esse meropem. Est enim auis pulchra uiridis
multe generationis De abscissione arborum
uiuens quam multum sequuntur nigroman-
tici et augures eo q̄ de multis certificat meli-
us aliis auibus. Secunda autem species
stius est auis que uocatur applyeus Et hec
querit cibum nocte raro apparet de die ma-
net autem in lapidibus et est astuti moris Et
fraudenti ualde Tercium autem genus est
auis parua ualde uocata Raricheus Que
fraudenta est et infida Et manet in arbori-
bus et cibatur per aliam auem quam uena-
tur que dicitur chemychem Et illa est sim-
plex auis et modesta musica non satis cauta
ad cauendum sibi ab insidijs predicte que ue-
natur eam Et hec Auis fraudulenta uidetur
esse apud nos quam germanice uocamus
uarchengel Hec enim uenatur paruulam
auem musicam quam nos uinconcin uoca-
mas quam quidam germanici latine chiche-
dulam appellant ab imitatione soni auis ip-
sius ficticium nomen imponentes adhuc au-
tem sunt quedam aues uocate Afflanados
que uiuunt mala uita in fraudibus. Et sunt
mali coloris et sunt acutioris uocis quam
aues que dicuntur grece Anaydyon et qua
ille que dicuntur kallon licet in multis ista
tria genera assimulentur Sunt mali et diffi-
lis coitus Sed bone uenationis. Industrie
enim sunt ualde ad uenandum Et fraudulen-
te et operationes ipsarum sunt de die Sed e-
a que sunt kallon sunt pulchri coloris hoc
enim unum quod est alterum duorum gene-
rum enumeratorum est ualde pulchrum Et
utilitur sepe coitu sine labore Sepe enim coit
et facilliter. Nidificat enim super arbores in
locis nemorosis ubi sunt lacus multi et a-
que Est autem aliud quoddam genus ab in-
ductis duobus Quod uocatur astatyon de
quo prouerbium est uulgare in fabulis qd̄
aliquando fuit seruus piger diligens quiete
Qui mutatus est a diis in auem propter qd̄
adhuc ipsa auis iners est et otio resoluta.
Hec tria igitur genera in comuni uocantur
artadaxon Et isti sunt mores horum generu
quos diximus auis autem fraudius de qua
diximus hoc habet proprium q̄ libenter pe-
dit oculos auis et iteo pugnat pugnat at-
tum aue que Arbij uocatur sed mores eius
in alijs eiusdem auis moribus assimulatur
Auis autem sacoton uocata duorum est ge-
nerum unum enim est ualde nigrum et alie-
rum ualde album et sunt unius quantitatis
Et similis uocis et mansio earum est in regi-

one Que kaynum uo latuz nec unquam in uente sunt in locis alijs Est autem Auis dicta leueos que Similis est cuidam alij uocata kyricos nigra sed est minoris quantitatis et manet in montanis. Et rostrum eius est tubcum sicut rostruz kyricos quod est monedula montana Leneos autem est etiam species monedule que pedes et rostra nigra habet Adhuc autez Auis dicta kyali habet tres modos specierum. Quorum unus dicitur karchinus arcina que harchinos uocatur eo q non comedat nisi resman arborum ab segnarum Alia autem species dicitur plumosa eo q habet multam plumam .et est acutē trocis et est in quantitate equalis ei que uocatur kyricos. Tertia autem species dicitur dalyhadre et est quedam species turturis et minor aliquantulum quam auis dicta plumosa et hec est maculosa paruis maculis. Adhuc autem aliud genus Auis inuenitur uocatum morantis quod moratur in lapidibus Et in maiori parte inuenitur in locis etiam dicuntur netaom et est maioris quantitatis quam chycho et est nigrorum pedum et color corporis eius est celestis et rostruz eius est longum gracile et crura sunt gracilia et assimulantur cruribus Auis que kylo uocatur Auis autem uocata haladon habet corpus uiride et non apparet in hyeme. sed sput ascensionem arkatoro quant puto esse ascensionem aldeboran et tauri quando incalefcunt dies et est quantitatis turturis. Auis autem uocata malachochus semper manet in eodem loco hyeme et estate et in illo loco uenatur et ibidem etiam capitur ab hominibus et habet ualde magnam caput. Et quantitas eius est minor uuluakyz et oriscium eius est rotundum paruum et forte color corporis eius est cinereus et habet pedes magnos Et alas magnas et in maiori parte deprehenditur per bubonem et corium pelis est. assimulatur caro leopardi et semper est in grege congregata Inuenitur etiam adhuc alia auis que faleros uocatur coloris cinerei habens pedes asperos alte ualde uocis sed exilis Adhuc autez auis dicta salykiron que similis est cuidam ketaros uocata preterquam in colore corporis in hoc eniz similis est predictis auibus In maiori autē parte hec auis deprehenditur in hieme. sunt autem preter inductas aues que multe que in ciuitatibus manent sicut genera coruorum. Loruz enim in ciuitatibus manere consueuerunt nec mutant loca sua neq abscondun-

tur in fissuris sed manent hieme et estate. Et dixit michi fidelis et ueridicus q duo corui a temporibus quorum non extat memoria hoc est plus quam centum annos in turri quadam manserunt apud ciuitate gallie que tornatum uocatur et omni anno nutriunt et pulli eorum singulis annis auferuntur et tamen non propter hoc locum mutauerunt

Capitulum quintuz de sagacitate mul tarum paruarum et medie quantitatis auium partibus que in uno comuni non conueniunt

Odi autem alij auium secundum mo res diuersi sunt ualde et non possunt secundum certam rationem determinari fere enim tot habent differentias quot habent species Sed tamen de quibus antiqui locuti sunt hec sunt q auis que grece uocatur soloreo sicut trium modorum quorum unus uocatur troykpes cuius quantitas corui haccat hoc est sicut coruus minor et est rubei rostri et hec est per omnia sicut genus monedule montane hec sunt generis coruini fere quantitatem cornicularum equantes Alius autē modus faloreon est albus et paruus et uocatur grece chousiobens quasi uillanus. Et hic modus nobis est ignotus et non reducit ad precedentem modum nisi per uociam mutationem Tertium autem genus est quidem ut dicitur simile in colore primo et non differt ab ipso nisi per hoc q corium habet inter digitos pedum sicut auis aquatica et inuenitur in partibus ethiopsie et in partibus francorum quozundam hoc est liberorum hominum iuxta ethyopes habitantium hec enim gens in terris uagatur sedibus propter intemperanciam regionis et nulli seruit similiter autem auis que dicitur karcorieon est duorum modorum quorum unus manet in terra semper Alius autem etiam manet in terra et iuxta aquas sed congregatur sicut greci et non est solus sicut modus de quo diximus sunt ambo duo isti modi unius coloris et parue quantitatis et hic secundus modus non habet galeam in capite et ambo sunt esibiles modus autem prior galeam de pennis habet in capite paruum et hiis nobis modi gyuiud uocantur et est auis quasi percussans animalia iuxta habitaciones suam trahentia modus autem alterius auis quam a kolabos greci uocant in ortis et pratis deprehenditur et est quantitatis galli et habet ro-

strum longum et color eius est sicut color ac-
ciginis et est declinans ad citrinitatem cum
quodam rubore et croceitate uariata et man-
sio eius est in ortis eo q̄ diligit appropin-
quare ad homines propter semina que inue-
nit in culturis herbarum ortorum auis etiā
iscar uocata diuersi coloris est et picturata
uidetur et habet fere quantitatem stazi. auis
autem egyptia que ab incolis egypti secun-
dum aristotelem iheras secundum auicennā au-
tem auseum uocatur et habet duos modos
unus illorum est albus et alius est niger mo-
dus autem albus est in parte terre egypti que
secundum aristotelem solocion. secundum
Auicennā autem uocatur alkayne et etiā
est in omni alia parte terre egypti Modus
autem niger est in predicta parte egypti et
nusquam alibi Adhuc autem auis quedam
est que setopes uocatur et inuenitur in om-
ni tempore malam habens carnem et duram
Et iuxta hunc modum inuenitur alius mo-
dus qui apparet in autumpno tantum et tūc
etiā non apparet nisi uno uel duobus die-
bus et hic modus est ualde dulcis carnis Et
est uelocioris motus quam ille que semper
manent Differet etiā in hoc q̄ iste modus
uocem habet sonoram sed primus modus
qui semper manet est taciturnus. Hī autem
duo modi ex generatione sua distingui non
possunt Sed in autumpno quando stare in-
cipiunt uenti autumpnales tunc per modum
et uocem ut dictum est distinguuntur adhuc
autem de gugulo licet superius fecerimus
mentionem tamen etiam hoc propter opini-
ones diuersas narrantium conueniens est
hic aliquid tangere de moribus eius Quod
uero cōmuniter dicitur de gugulo est q̄ ou-
uat in nidis alienis et dicitur q̄ etiā alia a-
uis rapax quedam que fere est sicut ea quā
asturem uocauimus facit idem sed cōmuniter
dicitur q̄ ille ouat in nido cornicule. Et
hanc quidam uocant Asturem in terra no-
stra cum tamen non sit astur secundum uerit-
tatem Gugulus autem precipue ouat in ni-
dis auicule grasemuste dicte aut alterius par-
ue illi similis Dico autem hic gugulum euz-
quem minorem gugulum superius uocauim-
us Auicula autem in quarum nidis frequen-
tius ouat trinum inueniuntur modorum ap-
grecos que dicuntur canos et ocolandes et
forodo aput nos autem plerumq̄ inueni-
tur guguli in nidis duorum modorum au-
cularum quarum una est grasemuste quam
diximus et altera cirina quedam auis quaz

gursam quidam Alīi autem amerigam uo-
cant Inuenitur etiā aliquando in nido au-
cule que iuxta ripas est aquarum que lon-
gam habent caudam etiā ualde mobilem.
propter quod etiā degersted a germanis uo-
cantur Et aliquando inuenitur in nidis au-
um nidificantium in terra Et aliquando in
nidis earum que nidificant in arboribus ali-
quando etiā inuenitur in nido auis que
dicitur allyndes grece et ouat ouum in nidis
dictarum auium sed non cubat ipsum. Sed
recedens dimittit ouum suum in nido inter
alia oua illius auis in cuius nido ponit o-
uum ut quidam asserunt auis autem cuius
est nidus cubat oua omnia sua et ouum gu-
guli donec frangitur testa ouis guguli Dici-
tur enim q̄ ouum guguli citius erit et tunc
auicula plus non cubat alia oua Sed cibet
pullum gugli Et ille paulatim crescendo cu-
bat alia oua et extrahit pullos auicule que
cibat eum. Ouum enim guguli fere semper
est in medio illorum ouorum Alīi autem tra-
dunt q̄ simul exeunt oua et tunc mater pul-
lorum illorum interficit pullos suos pro-
prios et dat eos in cibo gugulo. pulli enim
guguli sunt pulchriores et maiores quam
sui Et odit ideo proprios et interficit eos et
multi rusticorum et aucupum testantur hoc
se uidisse hoc autem aput nos nō dicitur de
gugulo sed de cornicula in cuius nido ouat
ea que similis est asturi Sunt autem multe
opinionum diuersitates de modo corrupti-
onis pullozum auis illius que nutrit gugu-
lum quia cum gugulo non inueniuntur alīi
proprij pulli auis in nido. Quidā enim om-
nibus sententiis hic et superius inductis re-
lictis dicunt q̄ antiquus gugulus qui ouat
in nido auis uenit et frangit oua alia et sor-
bet ea et hoc est probabilius sicut superius
dictum est ubi de gugulo loquebamur Alīi
autem dicunt q̄ cum exeunt pulli uenit anti-
quus gugulus et comedit eos omnes preter
suum Alīi autem probabilius loquentes di-
cunt q̄ pullus guguli eo q̄ fortior et maior
est alius preripit eis cibum quem afferit mater
cubans et ideo proprii eiusdem auicule pul-
li fame moriuntur alīi autem dixerunt q̄ iu-
uenis gugulus motibus suis et mole graui-
tatis interficit eos eo q̄ fortior et maior est
quaz ipsi precipue in prima teneritudine q̄
exeunt ab ouis dicitur autem q̄ causa huius
q̄ gugulus ouat in nido alterius auis est
sapientia guguli cum enim cognoscat se esse
debilem ad cubandum et querenda pascua q̄

impotentem ad defendendos et custodiendos pullos ponit oua inter pullos alienos ut e uadant et nutriantur est enim gugulus ualde timorosa et patens persecutioni aliarum auium que deplumant alas et corpus eius et quia est sine defensione fere fugit omnes a ues alias. est autem quedam alia auis que actoros grece. latine autem cyprelus uocatur et est quedam species hyrundinis Quidam autem latinorum uocant hac auem op podem kinomia enim e ap latinof nec est facile distinguere inter hanc auem et hyrundinem hec aut auis in tempore ueris facit nidum longum et gracilem et paruissime latitudinis et collocat nidum in parietibus sub prominentibus lapidibus ut ibi tutet cum ab hoibus et a ceteris animalibus insidiatibus auis aut quedam grece uocata agotiles maior est quam ea quam greci soros latini aut molam uocant licet sit parumper maior minor autem est aliquantulum q̄s gugulus et similis e ei et quandam specie habet hec auis q̄s pastores corruptricem uocant eo q̄ fugit mamillas caprarum et corumpit propter q̄s etia grece nome accipit agotiles hoc est lugel ubera capraru latine aut uocatur caprimulgus corruptricem autem hanc auem pastores uocant quia dicitur quando fugit ubera caprarum annihilatur lac in uberibus earu et capre excecantur et primo quidem sicut dixi michi quidam expertorum capre emittunt sanguinem et postea sanguinem cum lacte et postea in toto perit lac et destruuntur capreaes autem dicte non bene uident in die sed in nocte uisum habent acutum.

L. vi. de sagacitate corui et uulturuz per quas presagantur pericula et excidia ciuitatum.

Ea uibus autem notis sunt corui nigri et illi sunt in locis angustis nidificantes in turribus uel parietibus montium in quibus paucum inueniunt cibum Et ideo circa eundem locum raro inueniuntur nidificare nisi duo tantum in germania tamen in ciuitate que uocatur uindelicia augusta plurimi sunt corui eo q̄ ibi sunt multi cibi eorum propter multitudinem cerdonum Quibus ibi parant coria animalium cibant autez corui pullos suos sed uulgaru pronebio q̄ in marcio nunquam uisi sunt pulli coruorum et in aprilu nunquam uisa sunt oua corum et

Quidam ultima die march temporibus nostris ascenderunt ad nidum et inuenerunt oua et sequenti mane in prima die aprilis redentes ad nidu nullu inuenerunt ouu s̄ pullos oes inuenerunt exuisse de ouis cu aut adolescenti pulli eiciuntur a parentibus ut p̄uideat sibi d̄ alio loco eo q̄ i eod̄ loco nidificare cu parentibus uix p̄nt p̄p̄t cibi defem̄ et uoracitates auis. pullificat aut i plib̄ q̄u. m. l. v. pullos. erat aut antiq̄t̄ q̄d̄da tps i quo ap̄ idia om̄s corui moriebant i loco q̄ indice quod̄ farte los dicebat et p̄ h̄ tps ad eud̄ locu uenerunt subito et quasi sil̄ m̄tu corui nigri uenerunt aut et ad loca que uocant cheora achia et kolokonj ccon et uidebat quasi se aduicē intelliger̄ nutib̄ et signis q̄b̄ da et h̄ fuit signu destructois loci illi sicut augures diuinabantur silr et uulces sūt estia frequēter s̄. augury pietas p̄sagates et sūt uulturuz m̄ta genera eo q̄ oia ḡra fere zapaciu auu et p̄cipue a qlay et miluoz antiq̄ uultures appellabant unū aut gen̄ est uulturis q̄d̄ antiq̄ hargum uocabat et hitatio sua s̄. plimū ē in nemorosis locis et aliq̄n ap̄ pinquat ciuitatib̄ uocat aut q̄dam hoc genus uulturis abachionez et uolat aliquando circa montana et residet in montibus nemorosis et habet altum uolatum et est in locis illis eo q̄ sunt ibi multe materie ciborum suorum Quia confidit de uiribus suis q̄ tenere possit animalia siluestria inuenit aut aliud genus uulturis quod planagium antiqui uocauerunt quod min̄ est quam primum et quantitate et fortitudine et manet fm plurimum in montanis et in desertis Et hoc a quibusdam uocatur pytofanus Homerus autem in libro quem ex animalibus scripsit dixit in deserto karkomos esse aliud genus uulturis nigri coloris et minoris quantitate quam alia genera sūt uulturis Sed ualidum est et maioris rigoris quam sint cetera genera et manent in montanis deserti Et uocatur ab ipso Melanokos quod plinius Melanocum uocat q̄d̄ interpretatur uultur niger Et hoc genus proprie insidiatur leporibus. Et interficit eos Hoc enim solum genus uulturum bono et non corrupto nutrimento nutrit pullos suos Et extrahit et docet uenari eo quod hoc solum genus uulturum uelox et aptum est uenationi uiuorum animalium. Et non curat Ladauera mortuorum. Inuenitur autem etiam aliud genus uulturum et hoc ē

alarum malarum et habet caput album. Et
quantitas eius est minus quam medietate a
liorum uulturum et habet alas paruas ual
de et medietas corporis sui que est inter cau
dam et collum est longa et assimilatur kake
et dicitur grece onkalcrgos latine autem per
cypytyr uocant autem quidam uulturem a
uem quam greci Letogol dicunt. Latine au
tem pergaliēs uocatur que manet in nemo
ribus Sed est rapax auis cadauerum mor
tuorū et uilis ita q̄ fere nullū h̄z inuamū de
fensionis propter quod et corui nigri et cor
nicule deplumant ipsum et ciciunt Et expel
lunt de cadaueribus. Et hoc etiam faciunt
ei alie aues Est enim grauis uolatus Et
piger Et uisum Dorum et quasi semper
uociferat Et famem patitur propter pigri
am uenandi. Hec autem auis potius spe
cies Milui quam uulturis esse dicitur Sz
ut diximus omnia huiusmodi genera anti
qui uultures appellabant Est autem adhuc
aliud genus uulturis Quod albaton anti
qui grecorum uocauerunt et est grossi colli
habens alas ualde retortas ad dorsum suus
et magni est pectoris ut frequentius manet in
ripis maris et cum rapit aliquid fert secum
ad pelagus et ibi comedit ipsū uolando fu
git autem ad pelagus propter aues que sūt
in littore quarum timet insidias. Aliud etiā
uulturū inuenitur genus quod grece grissy
on uocat hoc n. genus solū uere uulf est et
uocat. alia uero genera sicut alyetus et os
sifragus et alia que dicta sunt spuria sunt.
ex cōmixtione uulturum et diuersi generis
accipitrum p̄cerata siue per cōpositionē
nature sicut diximus gugulū cōponi ex ac
cipitre et columba siue etiā ex p̄mixtōe coi
tus eo q̄ semina auis harū fere similia sūt.
In cōplexione et unū eorū non corumpit
aliud. sed secundat sicut semen equi se habz
ad semen azini. Iste autem uultur uerus est
magnus ualde omnibus maior aliis uulte
ribus fere in sexquialtra proportione et ha
bet fortē uocem et eius color est citrinus et
rubescens aliquantulū et non uidet nisi ra
ro sicut et auis uocata ckeos uenat autez
uultur frequentius a meridie usqz ad noctē
a tpe autem solis usqz ad illud tempus qui
escit et digerit cibo et quando senescit elon
gatur uncus rostri ei superioris et arena
tur et impedit eū accipere cibum et pigrunē
uolatus eius et tandem morit fame. tradūt
autem fabule h̄ raptorē acciderē uulturi. eo
q̄ aliquando latro fuit spoliās peregrinos

et ideo a d̄s omnipotentibus in uultorem
rapina uiuentem est mutatus cui inflicum
est ex iustitia deorum q̄ tandem moriatur
egetate qui de alieno semper uiuere querit.
uultur autem illud quod superfluit sibi de
cibo ponit in nido et ex hoc thauro pullos
cibet eo q̄ cibū sufficientes non de facili po
test inuenire. ea autem que uolunt accipere
pulos eius percutit alis et uulnerat ungu
ibus quantum preualet nec nidificat in ualli
bus aut planis sed in locis altissimis et m̄
totiens super altas arbores et nutrit pullos
quousqz possunt uolare et deinde elicit eos
a nido nec permittit ut habitet in circa regio
ne propter cibi sui paucitatem. Unum eti
am par uulturum in querendo cibum occu
pat magnum locum et ideo alios uultures
non permittit appropinquare sibi tempo
re pullificationis. Est autem huic auis et
fere omnibus aquillis commune non uena
ri in locis propinquis nido. Sed in locis
remotis ualde. et cum uenando aliquid ce
perit non subito capiendo fert illud ad ni
dum. Sed primo ducit parum et residet et
sic temptat pondus eius. et deinde fert ad ni
dum si poterit et quando deprehendit ani
mal quod grece uocatur detheokodos q̄
animal grauius q̄ lepus et est minoris gra
uitatis q̄ capriolus fert ad p̄cedam illam
de loco ad locum portat interpolitis quie
tibus potest ferre pondus eius. Consue
uerunt autem sedere in locis preruptis al
tissimis in montibus eo q̄ in ascendendo
retardatur in uolando et a loco alto facili
us accipit uolatam. uidet etiam ex illis lo
cis escam de longinquo eo quod acutum
habet uisum de longinquo uidentem uul
tur autem et omnes alie aues curuorum si
ue uncoforum unguium habent in commu
ni q̄ non diu sedent super saxa et lapides
nisi aliquo medio interiecto eo q̄ duricies
lapidum nocet unguibus eorum. uultur eti
am ultimo dicitur et quedam alia aquila
rum genera capiunt lepores et cominos et
capreolos et etiam hynnulos ceruorum et
caprarum et alia animalia que retinere pos
sunt et sunt lōge uite et hoc cognoscitur ex
nido qui semper idem manet. In partibus
autem septentrionalibus que multum acce
dūt ad polū articū quedā auis inuenit que
nō ē in quātitate mior q̄ aq̄la et ē q̄dā aq̄
le gen^o que ouat duo oua ad plus et nō so
uet ea s̄ pōit ea ā in corio leporis ā uulpis
ex pte pilorū quousqz calore pellis et solis

exeunt pulli post fracturam ouorum et eni
 mal huius pellis capit Et comedit carnem et
 ducit pellem in summitate alte cuiusdam ar
 boris et ouat in eam Et cum exeunt pulli re
 uertitur ad eos et nutrit eos in summitate ar
 boris Et pugnat percuciendo alis et laceran
 do unguibus contra eos Qui ascendentes
 uolunt accipere pullos sicut faciunt uultu
 res et Aquile alie. Auis que hein uocatur et
 ea que uocatur Blaices sunt genera bubo
 num et alia quedam genera sunt nocturnus
 non bene uidentia de die. Sed uenantur in
 nocte congregant cibum. Nec uenantur per
 totam noctem sed in duobus crepusculis noc
 tis. eo quod animalia tunc parua magis mo
 uentur Lapiunt autem mures et lacertalos
 et ceacopydolos Quod est quoddam genus
 muris quod nos rachel uocamus Et que
 dam etiam alia uenantur animalia Auis au
 tem quam cum greci quidam uocant in ueri
 tate est illa quam quidam alij eysred uocau
 runt et latine uocatur ossyfragus Est autem
 auis de genere aquilarum paruorum come
 dens carnem et comesta ducit ossa in altitu
 dinem ut cadentia super saxa frangantur. Et
 tunc descendens comedit medullam Et pro
 pter hoc uocatur ossyfragus. Est autem auis
 que est bone pullificationis et boni moris
 ad pullos suos eo quod bono affectu mouetur
 ad eos et miseretur eorum et multas sollicitu
 dines habet de ipsis Et cibatur pullos suos
 diligenter Et ex misericordia colligit etiam
 pullos aquilarum aliarum et uulturum ab
 lectos uel derelictos et cibatur eos uultur eni
 micat pullos suos ante tempus quo possunt
 uolare eo quod non potest eos bene pascere pro
 pter gravitatem sui uolatus aut quia ut di
 cunt quidam inuidet eis uultur enim Auis
 naturaliter inuida Et est auis fortissime fa
 mis et quando uenatur sepe tarde inuenit ci
 bum cum tamen multo cibo indigeat et ideo
 inuidet pullis quando impinguntur de ue
 natione ipsa Tam igitur pulli facili sunt im
 pinguationis propter humorem iuuentutis
 qui dominatur in eis. ex inuidia abicit eos
 ante tempus debitum pugnat autem uultu
 res sicut et alia animalia propter mansuetudinem
 et cibum et pullos In oculis autem ossy
 fragi est albedo multa permixta pupille. Et
 ideo est debilius oculorum auis ista. Auis
 autem grece uocata Alinkos. Latine autem
 Alietus est acuti uisus ualde. Et cogit uos
 pullos aspiciere solem antequam habent alas
 completas Logit autem percuciendo eos a

lis et conuertendo ad solem et si oculus alle
 cuius eorum lacrimetur illum interficit et et
 bat alios Manet autem hoc genus aquile
 prope mare Et uenatur aues prope mare ex
 euntes Et rapit mergos et Anates quando
 ascendunt de sub aqua. Timet autem hec a
 uis multum uulturem Magnam et Aquila
 lam et fugit et mergit se sub aqua ut sic pre
 uetuz a uulture et Aquila in alio loco mer
 gens de aqua et recedens Sed uultur et A
 quila magna quia etiam sunt acuti uisus sem
 per uolant super aquam contemplantes eaz
 de sub aqua natantem Et aliquando ita diu
 uolant super eam donec suffocatur Si autem
 emerit rapient et deuorabunt Auis autem
 que fokokos uocatur et est de aquilarum ge
 nere capit animal quod affron uocatur. Et
 detruncat ipsum caro enim huius animalis
 tota bona est preter iuncturas in quibus se
 tidum fleuma iacet putrefactum propter quod
 etiam pigri est motus et multum dormit. Et
 est quoddam genus muris sed magnum est
 corpore et pingue multum Accipitrum ue
 ro multa sunt genera fortissimum tamen ge
 nus quod est in eis est illa auis que grece tar
 sonz uocatur latine autem uocatur astur et
 capit grues et ardeas quando est aquilonia
 re bene nutritus Secundum autem genus e
 id quod greci zelon uocant quod rarum est
 apud nos in aliqui uidet. tertium autem genus uo
 catur kirodos et a quibusdum astanoz et ab aliis
 fasteokol a nobis autem uocatur nifus aut
 speruerius et est debilissimum in genere acci
 pitrum et est aliquantulum lati corporis. e
 tiam genus falconum lati corporis in dorso et
 h uocat quod occata grece et alia sunt alia ge
 nera istius auis quorum unum dicitur linotzobelgo
 Animal aliud autem est innominatum apud
 nos autem primum horum generum uoca
 tur gyrofalco et secundum falco lapiduz eo
 quod in preceptis lapidum pullificat Et tertium
 uocat pes planus siue iacictus et epei in ista
 sunt tamen et alia quorum falconum genera que sunt
 velocissimi uolatus et a paruulis auibus insidit
 antes genus autem accipitrum pulchre nite
 est in uenando Et hoc commune habet quod sem
 per uolant omnes accipitres iuxta terram
 Dicitur autem quod modi Accipitrum insidian
 tium columbis sunt tres et fere nulla differ
 tia inuenitur in quantitate et figura et colo
 re ipsorum sed in opere solo Qui
 dam enim modus percussit columbam quan
 do est super terram solum et secundum bene

modum capiunt eas. Et cum uolant non
appropinquant eis. Quidam autem modi
accipitrum non deprehendunt eas nisi quan-
do sunt super arbores. Et cum sunt in terra
uel in aere non appropinquant ad eas. Re-
ferunt autem Quidam quod columbe cog-
noscunt unumquodque genus. Et ideo ui-
dentem Accipitrem capientem in aere fugi-
unt Et stant in terra uel in arbore Similiter
autem aderit Accipiter capiens in terra fu-
git uolando in aere uel in arborem. Si-
militer autem Quando adest Accipiter capi-
eus in arbore fugiendo preferuant se in ter-
ra uel in aere. fertur autem quod intransita
in loco Qui antiquitus dicebatur Radiculi
Manent Accipitres in quodam loco nemo-
roso in quo sunt multe aque. columbarum
autem Quarum est habitatio ibidem prop-
ter quod uenatores columbarum frequen-
ter exeunt ligna sonora portantes in mani-
bus Quibus arbores percuciendo fugant
Columbas quas cum insequuntur Accipi-
tres cadunt ad terram timore Accipitrum
a uenatoribus percuciantur Et colliguntur
Dant autem de preda columbarum Accipi-
tribus Quia aliter de cetero non exirent cu-
eis ad uenationem columbarum. Huius au-
tem simile ego ipse cum essem iuuenis de sal-
conibus sum expertus Quandocumque enim
mecum ad campum duxi canes qui dicun-
tur canes autum eo quod sciunt aues inuenire
falcones in aere uolantes super me sequeba-
tur ad campum Et percusserunt aues quas
canes fugauerunt Et ille timens rediit
ad terram Et permisit se manibus accipi-
Et in fine uenationis cuiuslibet falconi dedi-
mus unam et tunc recesserunt a nobis Hoc
autem non tantum accidit aibus rapacibus
Sed alijs animalibus de preda uiuentibus
Dicitur enim quod nix paludes meotydas uix
equinoctialem que mare paruum a quibus-
dam uocatur ad piscatores ueniunt quidam
lupi aquatici et pellunt pisces in retia de pro-
fundo aquarum. Et cum finita est piscatio
datur lupis de piscibus ut alia uice iterum re-
uertantur Et si non dederint eis piscatores
de piscibus obseruant retia quando siccen-
tur et lacerant ea absentibus Piscatoribus.
Narrauerunt autem nobis fideles Aucu-
pes in superiori parte germanie que uenia
superior nuncupatur quod cum longe ingrede-
rentur in profundum silue ad capiendas ac-
cipitres Qui astures uocantur inueni-
runt Asturem Magnam ualde antiquam Et

quasi Album factum ex multa Antiquitate
stantem in quodam Ramo arboris in con-
doso silue Et cum paulatim accederent
non fugit Et tandem cecum eum pre antiqui-
tate deprehenderunt Et hec uidentes abscon-
derunt se ut uiderent qualiter uiuere Et
post Modicum uenerunt duo astures iu-
niores Et preparauerunt eam predam quas
apportauerunt Et freguerunt ei carnes minu-
tatim Et ministrauerunt ei. Hanc enim pie-
tatem natura multis uidetur indidisse anima-
libus Quod sicut cum uirtus debilis est in
iuuenibus Providentiam iuuenum agunt
parentes Ita Parentibus deficientibus. Et
crescente Et corroborata uirtute in iuuentu-
te iuuenum ab ipsis filijs provideatur Pa-
rentibus deficientibus Et hanc causam pie-
tagoras esse dixit dilectionis natorum. Sic
igitur se habet ratio de sollertia et prudentia
animum. Loruus autem Et uulturum seu
Aquilarum Et Leterarum animum Rapaci-
um genera sunt precipue signa Quaedam au-
guribus ostendentia ex quibus euentus fu-
turos predicunt Propter quod dicunt pro-
uerbialiter Quod Congregatio multa in a-
liquo loco uulturum Et Aquilarum Et sta-
tum quasi aliquid expectent Excidium fu-
turum Et Stragem hominum significare. Et
militariter autem Multa congregatio coruini
generis in loco uno mortes significat Et fu-
turas depopulationes Et oris suenic quod
uocatur rusum castrum ita quod Multitudo
Loruorum uidebatur Et muros operire et
tectas domorum Et subito mortuus fuit Lo-
mes Qui erat dominus illius Castrum Et sta-
tim illo mortuo recesserunt corui ita quod Di-
cebatur quod Loruus deduxerunt animam eius
Sed de sapientia conectoris augurum alte-
rius est scientie disputare Sufficiant igitur
hec dicta de providentijs autum Per hanc eni-
uam alia his similibus possunt conectorari

Tractatus tercius octauum libri in quo agi-
tur et Sollertia Marinorum Et continetur
totus tractatus in uno capitulo.

In animalibus uero marinis inueni-
untur etiam quadam facta per artem
Et sagacitatem Et quedam principia moris
que obseruantur in multis marinarum sicut spes sitas
muniter. n. dicitur fere ab omnibus gentibus est di-
uulgatum de rana marina quam alytos grece
uocant et de ea et quod non noiant arabicos quod us-
siste ranc additamenta habent si oculos in modum

p̄lorum qui sunt in palpebris Et sunt hec a
 cuta et longa Et immergit se rana .tota et in
 scenum non eminent nisi additamenta predic
 ta Et Pisculos paruos. Qui transeunt
 super eam compungit illis additamentis Et
 cum eisdem porrigit ori suo ea que ceperit
 Signum autem huius est q̄ in suis addita
 mentis sepe inueniuntur pisciculi qui fasto
 res grece dicuntur. Quos quidam latino
 rum Mugilas dicunt uocari. Piscis au
 tem qui uocatur grece zoganater etiam in le
 uando se abscondit Sed alium modum ob
 seruat in se abscondendo Et insidiando hūc
 Autem piscem latini Pastinatham maris uo
 cant Vita siquidem huius est quod super se
 transeuntes p̄ces capit ore suo. Et hoc ap
 parct. Quoniam quando de luto in quo ab
 sconditur extrahitur in orificio suo p̄ces
 inueniuntur Contra autem quando rana et
 pastinata sic uenari non possunt. desiccant
 tur et desituuntur in corpore Est autem a
 liquando operatio quod Piscis ex nature
 necessitate Sed hac ipsa artificiose utitur o
 peratione sicut ostenditur in p̄ce quem gre
 ci barkys. Nos autem stupefactorem uoca
 mus eo q̄ Stupefaciat manus se tangenti
 um Hic enī piscis stupefaciendo per se tras
 euntia capit animalia Et tunc comedit ea tan
 te enim urtutis est in stupefaciendo q̄ dixit
 michi homo ueridicus q̄ causa experiendi
 tetigit eum extremitate digiti subito et statim
 in tantum obstupuit sibi brachium et manus
 usq̄ ad humerum q̄ infra mentem multi ca
 lidis loturis et fomentis unguentorum Et
 frictionibus sensum et motum brachij po
 tuit recuperare De numero igitur eorum eti
 am sic latendo uenantur est honos qui est a
 sinus marinus et rana et id quod grece uo
 catur kystaony et stupefactor kystaony aut
 est piscis qui appropinquata sibi ton^o mor
 det tactu corporis et sugendo tenet ea habet
 autem specialiter ranc marine in orificijs su
 is et quoddam membrum osseum quod est
 figure uirge uel gladij et cum eo scindunt ea
 que ceperint aliquando enim hoc uisum est
 a pastoribus qui clamore quodam euocant
 ipsas ranas de mari uadunt etiam aliquan
 do ad uiscosam uiriditatem que expandezit
 in aque superficie ibi pascuntur piscibus par
 uis qui sunt in illa uiriditate et tunc iterum
 apparet membrum sui oris cum quo scindit
 id quod capit ad hec autem industriam ha
 bent fugiendi ea que se uenantur multa ani
 malium marinorum non enim sugerent nisi

nocentia sibi deprehenderint aliqua sollertia
 naturali Luius sigum est quod in loco in
 quo inuenitur piscis dictus affines uix um
 quam inuenitur ad animal eo q̄ omnia fu
 giunt ipsum preter id quod uocauimus su
 perius kokym. Hoc enim sequitur ipsum h
 autem piscis uocatur etiam ab aliquibus pl
 scis kekym Videtur autem ex eadem causa
 hoc accidere ex qua accidit pisci alij quez uo
 cant koholyes In quocunqz enim loco
 ille apparet non inuenitur Piscis uocatus
 sardagros. hec enim ambo genera piscium
 comeduntur ab eo qui uocatur kylos quem
 nos lupum uocamus marinum. Similiter
 autem ingenium fugiendi accipitur in serpen
 te marino Serpens autem marinus colore
 et figura similis est Draconi sed tamen ser
 pens marinus fortior est et habet aliquant
 lum et tutius orificium et quando timet pro
 fundatur inter arenam et absconditur inter
 ipsam Est autem ipsum genus sollertia in e
 uadendo periculum in eo p̄ce qui uocatur
 scolopendria propter similitudinem quam
 habet ad herbam illam hic enim p̄cis trans
 glutit matulas retis et abscondit eas. Et eua
 dit per foramen quod fecerit et cum exierit
 de reti cicit interiora uiscera et euomat rete
 ta q̄ stomachus suus euerititur ante os suū
 et cum sic euouerit fila rebis tunc retrahit
 et reordinat in er suuz uentrem uiscera. simi
 li autem artificio animal quod dicitur alo
 hylos quod latine hamos sonat eo q̄ fila
 glutit hamorum et ipsos hamos quando se
 serit hamos glutisse inquirit artem euaden
 di per euerlionem stomachi sui sicut dixim^o
 de scolopendria hic enim piscis magnam p
 tem homorum et filorum rebis aliquando
 glutit et glutitam masticat abscondit ea denti
 bus et cum sic uiam euasionis preparauerit
 et tunc euomit ea sicut predictum est h^o aut
 figura est q̄ hī p̄ces sepius in profundo
 uadunt ubi non capiuntur nisi per hamos
 et sepius deprehenduntur ita q̄ in eis multi
 hami reperiuntur et aliquando multa fila re
 tiū autū aut modus astucie deprehendimus
 in esse animali marino quod auriā uocat a
 ristotel. autē. aut dicit heranca h. n. dicūt cō
 gregari sūt i exercitu qn uidet lupū marinus
 ul' alē al' nociuū et tūc maiora isti^o sp̄ci po
 nūt se anteri^o i acie ⁊ miora se i medio et siml
 stat et si lup^o mari^o alicui appiquauerit oia
 i circuitu cadūt s̄ cū dētib^o liberat illō qd̄ in
 uaserit hē. n. h gn^o p̄scis dētēf magnos ⁊ acis
 tol ⁊ p̄scit i eis tamquam in suis armis aut

gladijs propter quod etiam multociens uisum est Aliquando incidit in os alicuius animalis uenantis ipsum et tamen mordendo et uulnerando os illius exiit et euasit huiusmodi autem ingenia et aquatica habent circa generationes quando pisces fluuialis quem glamos quidam greci Nos autem Silitum uocamus Diuisitur quidem in marem et feminam. Si femina huius speciei est stulta et uaga non habens sollicitudinem propriorum natorum Postquam enim femina oua uerit dimittit oua et uagatur Das autem custodit locum in quo sunt oua per dies quadraginta Aut forte quinquaginta. In hoc enim tempore exeunt pulli et cresunt ad tantum quod possunt effugere alios pisces sibi insidiantes. Huius autem signum est quod frequentissime tempore pullificationis horum piscium piscatores notant locum et capiunt multos mares illius generis circa locum illum. Stant enim ibi ad custodiam ne alij pisces comedant oua aut pullos eorum In tempore autem quo custodiendo prohibet alios pisces accedere ad oua sua cum ore textitur opus quoddam in quo inuoluit oua Et texendo in operando aliquando sonat branchijs propter quod etiam quidam errantes opinati sunt hos pisces in acollo fluuio nocem habere De quo errore etiam in Libro de anima Secundo fecimus mentionem In tantum enim diligit oua sua quod etiam unde in profundo maris non possunt eum detertere ab ouis. Et quod plus est etiam reus pericula non abhorret propterea etiam multociens in locis illis cadit in rete et aliquando forte euadens per cissuras reus cuius maculas abcidit dentibus quos fortes habet non fugit a loco. Sed manet circa oua sua. Pascitur autem interim dum est in custodia a piscibus alijs paruis Qui sunt in loco illo. Fere autem omnes pisces quadam reguntur solertia Et querendo cibum proprium sibi conuenientem Omnes enim pisces comedentes carnem querunt ipsam et inuestigant Solertia aliqua. Omnes autem pisces in maiori parte comedunt carnem quamcumque siue piscium siue aliorum animalium Sicut hi quos mugillos uocamus latine Qui grece sistoros uocantur similiter autem et qui dicuntur salychy et tibia Ngia Et calym Lutul sunt diuersa genera. Quoddam enim dicitur foloz Et quoddam calichym Quod quidam alio nomine foliz uocant Hec enim omnia licet carnis ipsarum

substantiam non comedat in ex ipsa sugunt humiditatem que est quasi salua uiscosa et ex ipsa uiuunt sicut ex cibo et sic apud nos uiuit sturio et murena et huso et multi alij pisces qui ora postea ad sugendum habent apta que ad masticandum adhuc aut solertia quorundam deprehenditur circa cibum eo quod multo motu mouetur ad ipsum querendus et ut consumant superfluum in eis generatam humiditatem aut ne talis in eis generetur humiditas impediant sic. al. uocatur kykiz quod e de mo animalium carentium pedibus et testes eorum existantibus mouetur motu multo eo quod uolare uidetur per mare contra uero bardo ra que murex uocatur apud nos de genere ostreorum existens et omnia sibi similia ualde sunt tardi motus et debilis adhuc aut ingenij et solertia iudicium est in eis quod cum peruenit hyems transferunt se fere omnes pisces a maris profundo ad aque superficiem hoc tamen non facit is que greci uocat homos et quidam sibi similes pauci. hanc autem translationem a profundo ad superficiem aque facta marie uide fieri i locis magni frigoris sicut est kopykos quod est in kacaba regione hie enim est locus ualde frigidus in superficie uero aque sunt fumi ex aqua resoluti et prope illud est ibi aliqua caliditas in mari in uere etiam recedunt a superficie maris et intrant in profundum eo quod tunc mare in profundo est temperate frigiditatis propter frigus tamen loci quem iam korikos uocauimus non inuenerunt genera quorundam piscium qui frigus sustinere non possunt et tale est ceatoros et bobita et galaho et acontia et locusta maris que grece carabo dicitur et multipes qui polipus proprio nomine uocat hie autem aialia propter eandem causam non sunt in britania et maribus alij frigidis adhuc aut camos albi manz i pelago propter eandem solertiam quam ipsi sustinere non possent sed manet i litore adhuc autem tempore frigoris etiam obseruant suas generationes eo quod oua tempore extreme frigiditatis perirent et ideo pisces qui oua in matricibus suis habere incipiunt in uere producant ea per partum in autumno quia tunc possunt recipere generationem sicut uideamus quod faciunt ea que Lasteros uocamus Tangula et allec Et Multa alia genera piscium Sicut fere omnia Que manent in Pelago regionis Blandos siue Sclauorum Quia pelagus illud est frigidum hec autem

terra nunc uocatur terra rugianorum et al-
 chanje et islandie Que enim sunt in Alandi-
 kos siue in quilonis sinibus coeunt Et pul-
 lificant in autumpno eo q̄ per totam estatē
 uix calefit ad excitandum in eis libidinem et
 semen generationis. Lelethi autem tali in-
 dustria. coeunt autem in autumpno et in ue-
 re natant Separati usq; ad tempus in quo
 pullificant propter quod etiam in tempore
 coitus deprehenduntur multi eorum simul
 Et inueniuntur circumuoluti Quasi colli-
 gata adinuicem. In omnibus autem
 speciebus malachie non est aliquod magis
 astutum quam sepia. utitur enim luto illo
 quod bolom grece uocatur ad se cooperien-
 dum nec hoc facit in autumpno tantum sed
 etiam alio tempore Quando uenari uolue-
 rit pisces alios Bolos autem est quoddam
 lutum siue horror quod Tempore timoris
 solutionem passi eiciunt polipus qui et mul-
 tipes et cauris uocatur calamare latine sicut
 enim sepia emittunt humorem nigrum Om-
 nia autem hec animalia non totum eiciunt
 lutum quod hobos uocatur Sed successi-
 ue et eiecerunt iterum recrescit in eis sicut et
 in sepia recrescit humorem nigrum. Sepia
 autem sicut diximus multotiens et ad mul-
 ta utitur illo bolo ut cooperiatur eo habet
 enim sepia caudas suas loco pedum et bra-
 chiorum quibus non tantum uenatur pisces
 paruos. Quinynto Multotiens capis ipsis
 Murenam quam fistarce Quidam greco-
 rum Quisdam autem alimurenem uocant.
 Polipus autem qui multipes uocatur non
 est ualde inueniendū ingeniosus Manus e-
 nim suas sepe frustra temptando mittit in a-
 quam et uadit ad manus tradendo corpus
 cum tamen nichil ceperit Sed tamen in ipso
 inuenitur uite regimen eo q̄ omnia apta si-
 bi in cibum agregat in cauernis suis Et re-
 ponit in thesauris et ante comederit ea que
 comestibilia sunt residuum testarum et testas
 Molles emerorum eicit Et purgat caue-
 nam ¶ Jam autem in prehabitis tempori-
 bus inuentum etiam quod coloratur et ipse
 Polipus Et aliquando Quidam pisces co-
 lore loci in quo manent Et cum hunc indu-
 unt colorem fiunt sicut lapides ibidem tace-
 tes. Et tunc ab ipsis se non obseruant pisces
 parui Et tunc capiuntur ab ipsis Ali-
 qui tamen dixerunt quod faciunt hoc in ti-
 more Quoniam egestam terram fundi quā
 suxerant indigestam Et eiusdem coloris euz-
 fundo existentem inuoluit circa se ut a lapi-

dis non discernantur. Opinati autem sunt
 quidam q̄ etiam sepie faciunt idem Quia il-
 lesunt de genere malachie sicut diximus nul-
 lus enim omnino piscis facit hoc nisi tantū
 ille qui uocatur rabyastem. rabyastem enim
 mutat suum colorem sicut facit etiam multi-
 pes qui est Polipus quem greci uocant ra-
 byconsy Lau'sa autem stoliditatis. Quoni-
 am in maiori parte omnes modi multipedis
 per duos annos Sepe enim ex ipsis sua ex-
 it humiditas Et tunc naturaliter siccitate mo-
 riantur. Similiter autem et femine multipe-
 dum in partu ouorum emittunt multum hu-
 miditatis et ideo stupide et segnes Et quasi
 in hoc uenantes Et ideo moriuntur tunc e-
 nim non sentiunt undas nec pedibus bene
 accipiunt aliquid et efficitur caro eorum ui-
 scosa et pingui motus Et ideo in hoc uenian-
 tur Et per consequens mori eos est necesse
 Marium uero carnes plus durescunt Sed
 tamen uiscose etiam efficiuntur et ideo pigri
 etia subrepat et insensibilitas Signum autem
 tam breuis uite ut diximus est q̄ quando
 ouant multipedes in uere postea in autum-
 pno multi inueniuntur parui et paucissimi
 ueniuntur in magnis et ante hoc tempus mo-
 dicum multum de magnis inueniebatur fer-
 tur autem ab expertis quod in tempore oua-
 tionis natant tam mas quam femina et debi-
 litantur in tantum per emissionem seminalis
 humoris quod etiam paruis piscibus non
 resistunt Sed comeduntur ab ipsis Et si ali-
 qui eorum post seminationes ueniunt ad ca-
 uernas de facili deprehenduntur eo q̄ sunt
 pigri et insensibiles fere et hoc non accidit e-
 is ante pullificationem circa enim et a pisci-
 bus se defendunt et non de facili capiuntur
 in Lauernis. Tantum enim debilitas nec
 paruis nec magnis accidit Multipedibus
 ut communiter dicitur ab expertis Nisi per
 pullificationem quoniam primo ante hoc te-
 pus fortiores etiam sunt piscibus magnis si-
 militer autem dicunt de sepia propter candē
 causam q̄ non uiuit duobus annis Nullus
 autem de Genere Malachie modus exiit ad
 sicum Nisi solus Multipes Qui est Po-
 lipus Et hoc ideo est Quia ipse fugit loca
 plana que ex luto et limo linita sunt in aqua
 Et querit loca aspera que sunt in sicco ubi
 est Duricies. Habet autem Multipes for-
 titudinem quandam in testa Sed collum ei-
 us est debile eo q̄ ibi lineam quandam dis-
 dentem habet testa eius et Similis nec sunt

etiam pisces qui carent et corijs testalibus et ideo facillime dislocantur capita ipsorum ex colli sui debilitate. facit autem multipes luxta se texturam quandam aliquando et quando uult pasci exit ex illa sicut ex quodam uestimento siue ex domo inuenitur etiam quedam species multipedis q̄ grecorum antiq̄ lucalim quod quidam latinorum pamphylonem uocant et hec species naturaliter est astuta multum magne enim sue sollercie est indicium q̄ cum a profundo uult ascendere nātando ad aque superficiem supinat se ut ab inferiori habeat testam et sic citius ab inferiori ad superiora ascendat habet autem in medio sui id quod flayta nō quasi filocanon uocant hoc tamen telarem quandam inter digitos pedum coniunctionem h̄ enim crescit ei sicut quibusdam auibus sed in hoc difina ē q̄ magis latens et magis subtile q̄ inter digitos auium ita q̄ fere est simile texture aranee et cum uenit uentus utitur membro isto sicut est usus ueli quod astarom quidam uocant et inclinatur in uentum illud flaydanos et aliquando quando non habent uentum ponit ipsum in usu remorum et quando timet impingit cum illis sursum et profundat se in mari implet enim testam suam aqua et tunc descendit impingens se pedibus. En̄ autem teste multipedis et aliorum omnium testam habentium secundum causam ueram adhuc non apparuit sed secundum q̄ melius extitatur non generatur a coitu nec est in partu primo generationis testam habentium sed p̄a generatur a cibo et humore naturali et crescit sicut etiam fere in omnibus fit ostreis p̄chilus nec adhuc bene est expertum utrum uiuant talia separata a testis uel non uiuant postquam separantur

Tractatus. liiij. octauo libri animalium inq̄ agitur de astutia et de moribus anulosoꝝ
L. i. de operibus formicarum et aranearum

Ratiosiora autem et pulchrorum plurium operum et laborum sūt anulosa inter omnia cetera animalia quando sit comparatio artificiositatis inter ea hoc autē ostendit genus formicarum et uesparum sūt autem amplius artificiose apes et apum genera omnibus autem dictis artificiosior. Et instantius ad opus uidetur esse aranea artificiosa et diligens operatio formicarum manifesta est omni uolenti intueri opus eius. i. colligendo enim cibum s̄num omnes ambu-

lant directe ad lineam unam ducentem ad nidum ne una aliam impediatur. Et obseruat unum locum in quem thesauros conferunt suorum ciborum et tam instantes sunt ad operandum quod etiam nocte laborant apud Lunę Complementum. Propter paruitatem autem sui capitibus habet oculos sitos super quedam additamenta. Etiam per Modum duorum pilorum egrediuntur de capite suo. Lius signum est quod Quando illa amputantur Tunc uadit errando nesciens quo uadit Et tunc quocumq̄ apprehenderit Aliarum formicarum unam illam fortissime tenet ut per illam ad casam reuertatur. Nec de facili se ab ipsa permittit separari. Deprehendunt autem formice frigus et Pluuia Et uentos tempestatus Lius signum est q̄ ante ortum talium se ad casas recolligunt Lum autem generant sunt oua ipsarum oblonga quasi columpnales exprimentia figuram et fota ab ipsis in casis i formiculas conuertuntur et quando aperitur casa eorum rapiunt oua et portat ea. omnes autem formice mares et femine Simul sunt in labore nec regem in hoc habere uidentur sed uniuerse simul egrediuntur per turmas suas sicut et locusta et ideo ciuilitas eorum non est sicut apum. Sed potius sicut ciuilitas eorum quorum nullus optinet principatum Sed omnes Simul ex affectu uirtutis et boni naturalis gratia in unum habitant et in communi operantur super eos autem qui nocent sibi Spargunt humorem acutum mordicatum Qui cutem hominis pustulosam facit Sed non nocet alijs animalibus Nidus autem ipse acutum quidam ponticum emittit odorem delectabilem Super quem si noui asseres lagenarum fricentur et ponantur contrahit uicium in lagenulas illas infusum odorem et saporem nidi formicarum propter quod etiam uicium tale appellatur Est autem cibus eius humor fructuum Et aliquando succositas herbarum quarum rerum etiam paruas partes separat Et portat ad nidum suum Genera autem textentium que flagyeon quasi silageon grece dicuntur eo q̄ circa terram texunt silraut et gna araneaz s̄ s̄ in oia h̄ coi nomine arance uocantur Domum autem generum aranearum laton a quibusdam uocatur qd̄ inferius subdividemus aliud autem genus piraz ualde araneaz et nō facit tela s̄ stat s̄ terrā et h̄ ē aranea ualde acris et acuta et saltat et saltado cōphēdit muscas et quasō alias

bestiolas e vicino ambulantes et ideo igræce
 Hoc genus Arancarum kakenlach hoc est
 malum uocatur. Aliud etiam est arancaruz
 genus maius isto Et hoc est nigri coloris .
 Lius crura anteriora sunt longiora poste
 rioribus Et est tardi motus et in motu tem
 ptat palpitando anterioribus ut quasi tra
 hat se per ipsam propter pigritiam suam Et
 fertur de isto q̄ multi saltus est tempore co
 itus sui Sed cum saltare nullum animal pos
 sit anterioribus cruribus oportet q̄ in saltu
 suo anteriora crura eleuet et cum posteriori
 bus cruribus se impingat. Hoc autem ge
 nus arance iuxta terram in angulis texti et
 habitat ibi insidians prede Et dicitur q̄ mor
 sus et punctura eius est mala . Apud nos
 autem aranea cuius morsus est uenenosus
 et nocuior est aranea uiridis que textit inter
 folia plantarum Genera autem residua ara
 nearum que nominant medici qui apothec
 as faciunt et uendunt species Et uenena et
 antidota aut non mordent omnino moriu
 nociuo aut mordent debilitate ita q̄ de Lesio
 ne parum est curandum ¶ Jaton autez
 est genus arance quod primo nominauim²
 Et hoc subdividitur in genera multa. Jaton
 enim idem sonat q̄ operatrix eo q̄ diligens
 est in opere suo Et primo quidem dividitur
 in duo genera. Paruum uidelicet et Mag
 num Et Paruum quidem est masculus Et
 non textit unquam et raro uenatur . Mag
 num autem est femina et hoc textit multum
 et uenatur sibi et masculo . Magnum enim
 est asperum et malum et quoddam eius tex
 it prope terram telam continuam et bene spis
 sam ad modum panniculi contextam i cuius
 extremitate constituit foramen in quo stat
 insidiando prede Que forte incidit in suam
 texturam Et cum inciderit saltat super eam
 et capit eam et trahit in suum foramen Hui
 us autem operatricis arance inuenitur eti
 am aliud genus non multum magnuz quod
 in uere telam suam suspendit sub arboribus
 ad muscas capiendas tunc tela est debilis et
 male contexta Et cum hoc genus arance ua
 rium tam in corpore quam in cruribus Et
 huic generi inuenitur aliud quasi simile sed
 est matius ipso et distortius et hoc textit sub
 tecto Contra fenestras et cum textit primo
 extendit fila in diuersas partes sicut exten
 duntur funiculi tentorij per palos et postea
 Textit in medio texturam non per modum
 panni Sed per modum retis contextam. et
 ideo habet Maculas sicut rete et habitat in

medio illius retis super centrum eius quia
 ad Centrum peruenit omne filum texture to
 tius et ubique incidens musca tetigerit re
 te peruenit motus ad ipsam Et tunc accurrit
 et capit eam et captam intexit filo ligando et
 circumuoluendo eam quousq̄ debitis effici
 tur Et tunc trahit eam ad locum ubi habet
 thesaurum ciborum suorum Et quando fa
 mem habet fugit ipsius humiditatem et tunc
 redit ad uenandum ad centrum texture sue
 Sed prius reparat Quod forte de rete eius
 erat corruptum . Aranea enim uiuit ex hu
 miditate talium bestiolarum quas Lapis In
 repazando autem telam obseruat ut pluri
 mum tempus aurore aut uespertinum quo
 niam in illis temporibus secundum pluri
 mum mouentur bestiole que in rete incidunt
 Et cum textit hec et alia omnis aranea de hu
 more cibali de posterioribus filum extrahit
 et de pede posteriore connectit cum filo alio
 quod ante extenderat femina autem parat re
 te et uenatur sed non mal licet aliquando pa
 rum inueniatur coadiuuare feminam cuius
 causa est q̄ humor eius propter complexi
 onis calorem et siccitatem non est tantus nec
 ita uiscosus sicut est humor femine . Ad
 huc autem et alia genera arancarum multa
 ualde inueniuntur . Que omnia debilem Et
 quasi diuariatam faciunt texturam circa sti
 pulas in terra Et sunt duo modi paruum ge
 nus uidelicet et magnum et habitant sub tex
 tura retis sui ne uideantur a bestiolis quib²
 insidiantur Est autem magis in hoc genere
 longiori crurium quam paruum stat autem
 hoc genus arance sub tota sua textura non
 faciens sibi latibulum specialez eo q̄ per ma
 gnitudinem corporis non de facili operitur
 et minus tabesceret sed tantum extraheret hu
 morem et magnum latibulum in quo absco
 di ualere deberet construere Aliud autem
 genus quod minus est ad unam partem ex
 tendit texturam suam Et ibi facit quasi sac
 culum quoddam Et in illo locatur et insidia
 tur et uenatur bestiolas in rete suum inciden
 tes oportet autem scire quod quando parit
 aranea omnia oua sua quasi coherent et in
 uoluit ea in folliculo spisso quod e de na
 ta texte sue sicut faciunt bobices surcu suu Et
 custodit ea diligenti exi² aut materie de qua
 textit non e sicut exi² supfluitatis stercoris
 sui sicut dixit dmo² phic² s3 pot² cicit ipm
 a corpe ex hui² cibali generatu sicut animal
 quod astanecos quod nos bombycem uoca
 mus cicit pilos sericeos Uenatur autem